Videtur formula nimis unilateralis etenim agitur de finibus matrimonii ex Dei institutione (finis operis) et scimus in Ecclesia duo fines proponi: 1) Procreatio et educatio prolis; 2) mutuum viri et mulieris adiutorium. Mutuus amor exprimendus variis signis etiam teneris (cf. PIUS XII).

Illi duo fines non separantur, unus non intelligitur sine altero. Ex his duobus finibus: procreatio et educatio prolis dicitur finis *primarius*, quae vox in documentis Ecclesiae saltem hoc significat a) ille finis non est postponendus aliis; b) ille finis est attendendus in actu matrimoniali, cuius structura praecise est ad hoc.

Amor mutuus dicitur finis 'secundarius' non quia minus attendatur sed quia non anteponitur fini procreativo.

Si terminologia fine primarii et secundarii non placet, certe in schemate minime seponatur finis procreativus".

mieden werden, selbst im Falle der moralischen Unmöglichkeit weiterer Nachkommenschaft.<sup>165</sup> In diesem Konflikt die Überlegenheit des Erstzwecks und die damit verbundenen, kaum vermittelbaren moralischen Konsequenzen mit konziliarer Autorität zu propagieren sei reichlich abenteuerlich<sup>166</sup>; und dies umso mehr als einerseits der als exklusiv ausgegebene Zweck durch die Beachtung der unfruchtbaren Zeiten aus guten Gründen durchaus ausgeschlossen werden dürfe, und andererseits gerade diejenige Neigung als "sekundär" bezeichnet werde, die den Menschen besonders auszeichne, nämlich die Neigung, eher die ehelichen Beziehungen zu intensivieren als die Zahl der Kinder zu vermehren, zumal gerade diese Eigenschaft allein zahlreiche Ehen rechtfertige, in denen Fortpflanzung unmöglich sei.<sup>167</sup> Die Kritik an der Inkonsistenz der Zweckhierarchie und die Relativierung der absoluten Fortpflanzungspriorität münden schließlich in die Aussage, daß die Praxis der ehelichen Liebe "normalerweise" fruchtbar sei, daß sich aus der ehelichen Liebe auch dann ein Recht ergebe, wenn eine weitere Geburt nicht mehr

---

165 Vgl. Av.s.e. Tb. Jetté, Joliette/Kanada, in: Ebd., 292 und 293: 'Et nous voici au noeud du problème: jusqu'ici le grand principe qui a dominé la morale conjugale était le suivant: la fin naturelle du mariage est la procréation et l'éducation des enfants. Cette fin est évidente, on l'appelle 'première'. On en reconnaît une autre aussi, dite 'secondaire' et qui est la pratique d'un amour conjugale honnête.

Ce qui est troublant, c'est qu'on accorde au mot 'secondaire' un sens voisin de 'négligeable' et au mot 'première', un sens d'exclusivité telle qu'elle semble absorber toute la finalité du mariage et que la pratique de l'amour conjugale doit toujours et sub gravi éviter ce qui s'opposerait à la procréation - même dans le cas où cette procréation est moralement évitée'.